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Důvody výběru služeb, které jsou poskytovány klientům v Domech

s pečovatelskou službou v regionu České Budějovice

Abstrakt

Pečovatelská služba je tradiční sociální službou, která je jako terénní nebo

ambulantní služba poskytována osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku,

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Pečovatelskou službou jsou zajišťovány jednotlivé

úkony v předem dohodnutém časovém úseku, a to zejména v domácnostech.

V teoretické části poskytuje bakalářská práce vysvětlení pojmů senior, stárnutí, geriatrie

a gerontologie. Další kapitoly se věnují legislativě upravující problematiku stárnutí,

sociálním službám a sociální práci se seniory. Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit,

které služby z širokého spektra nabízených, senioři v Domech s pečovatelskou službou

vyhledávají a důvody tohoto výběru. Pro sběr dat byl použit kvalitativní výzkum,

použitou metodou byla metoda dotazování, technika standardizovaného rozhovoru.

Respondenti byli vybráni na základě stratifikovaného výběru ze čtyř Domů

s pečovatelskou službou v regionu České Budějovice. Výsledky bakalářské práce

odpověděly na stanovené výzkumné otázky. Klienty pečovatelské služby jsou nejčastěji

požadovány tyto služby: donáška jídla, úklid a údržba domácnosti, praní a žehlení

prádla, pomoc při osobní hygieně a měření fyziologických funkcí. Důvody výběru

těchto služeb jsou jednak špatný zdravotní stav a pak skutečnost, že klienti nemají

nikoho, kdo by jim pomoc zajistil. V případě, že by byly služby PS zdarma, pak by

méně než polovina dotázaných využívala další služby. Dle odpovědí respondentů

v mém výzkumu se domnívám, že je finanční dostupnost nákupu sociálních služeb

dobrá. Výsledky výzkumu mé bakalářské práce poskytnu zřizovateli a poskytovateli

sociálních služeb v Domech s pečovatelskou službou v regionu České Budějovice a

nabídnu je jako informační materiál Městskému úřadu v Týně nad Vltavou.

Reasons for selecting services provided by clients in day-care homes

in the region of České Budějovice

Abstract

Day care is a traditional social service that is provided, as a field or outpatient

service, to persons with limited self-sufficiency due to their age, chronic disease or

handicap, and to families with children whose situation requires assistance from another

person. Day care provides individual tasks at home according to a schedule arranged in

advance. The theoretical section of this diploma paper provides explanations of the

following terms: senior citizen, aging, geriatrics and gerontology. The other sections

deal with the legislature related to the issues of aging, social services and social work

with senior citizens. The objective of the paper was to find out which services, out of a

wide spectrum offered, senior citizens in day-care homes choose and the reasons of

their choices. The method of qualitative survey was used with the technique of

questioning through a standardized interview technique. The respondents were selected

on the basis of a stratified selection from four day-care homes in the region of České

Budějovice. The results of the paper have answered the set research questions. Day-care

clients require most frequently the following services: delivery of meals, household

cleaning and maintenance, washing and ironing of clothes, assistance with personal

hygiene, and measurements of physiological functions. The reasons of selecting these

services are a poor health state and also the fact that the clients do not have anybody

who would provide them with such assistance. In the event that day-care services are

free of charge, less than a half of the respondents would use other services as well. The

respondents’ answers in my research enable me to assume that the financial availability

of provided day-care services is good. The results of my diploma paper will be offered

to the founder and provider of social services in day-care homes in the region of České

Budějovice and also, as informative material, to the Municipal Office in Týn nad

Vltavou.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Důvody výběru služeb, které jsou

poskytovány klientům v Domech s pečovatelskou službou v regionu České Budějovice,

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 7.5. 2010

………………………………..

Naděžda Podhorcová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavlíně Strakové za cenné rady,

připomínky, odborné vedení a čas, který mi věnovala při vypracovávání této bakalářské

práce.

6

OBSAH

ÚVOD ……………………………………………………………………………. 8

1. SOUČASNÝ STAV …………………………………………………………... 10

1.1 Stáří a stárnutí ……………………………………………………………….. 10

1.1.1 Senior ……………………………………………………………… 11

1.1.2 Biologické stárnutí …………………………………………………. 12

1.1.3 Psychické stárnutí ………………………………………………….. 13

1.1.4 Sociální stárnutí ……………………………………………………. 13

1.2 Pojmy související se stářím ………………………………………………….. 14

1.2.1 Gerontologie ……………………………………………………….. 14

1.2.2 Geriatrie ……………………………………………………………. 15

1.3 Legislativa upravující problematiku stárnutí ………………………………… 15

1.3.1 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění ……15

1.3.2 Národní program přípravy na stárnutí na období 2008 – 2012 …….. 18

1.3.3 Bílá kniha v sociálních službách …………………………………… 18

1.4 Sociální služby ……………………………………………………………….. 19

1.4.1 Terénní služby …………………………………………………….... 20

1.4.2 Zařízení sociální péče …………………………………………….... 22

1.4.3 Příspěvek na péči …………………………………………………... 23

1.5 Sociální práce se seniory …………………………………………………….. 24

1.5.1 Sociální práce se seniory v domácím prostředí …………………….. 25

1.5.2 Sociální práce se seniory v rezidenčních zařízeních ……………….. 27

1.6 Standardy kvality sociálních služeb …………………………………………..28

1.7 Sociální pracovník …………………………………………………………… 30

1.7.1 Kvalifikace sociálního pracovníka ………………………………… 30

1.7.2 Etický kodex sociálních pracovníků České republiky ……………... 30

2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY …………………………………………………32

2.1 Cíle práce …………………………………………………………….. 32

2.2 Výzkumné otázky ……………………………………………………. 32

7

3. METODIKA …………………………………………………………………... 33

3.1 Použitá metoda ………………………………………………………………..33

3.2 Charakter zkoumaného souboru ……………………………………………... 33

4. VÝSLEDKY …………………………………………………………………... 35

4.1 Výsledky kasuistik …………………………………………………………… 35

4.2 Výsledky standardizovaných rozhovorů …………………………………….. 43

4.2.1 Informace o zkoumaném souboru …………………………………. 43

4.2.2 Výsledky standardizovaných rozhovorů …………………………… 43

5. DISKUSE ……………………………………………………………………... 48

6. ZÁVĚR ………………………………………………………………………... 54

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ …………………………………………… 55

8. KLÍČOVÁ SLOVA …………………………………………………………… 61

9. PŘÍLOHY ………………………………………………………………........... 62

8

Úvod

MOTTO

„Při velkých výkonech nezáleží na tělesné síle, obratnosti nebo rychlosti, ale na

rozvaze, vážnosti a správných názorech, a to jsou přednosti, o které stáří nejen není

ochuzováno, ale které mu dokonce přibývají.“

Cicero

Stárnutí v dnešní době přestalo být výsadou několika šťastných a je dopřáno většině

z nás. Ještě nikdy v historii lidstva se tolik lidí nedožilo vlastního stáří, tedy 80 nebo

dokonce 90 let. Také v České republice jsou tyto populační trendy zřejmé. V současné

době je stáří bohužel zatíženo vysokou nemocností, polymorbiditou, zhoršováním

fyzické zdatnosti, soběstačnosti. I přes prodlužování střední délky života se zdravotní

stav a invalidita starší populace u nás trvale zhoršuje.

Dnes je patrná snaha o udržení seniora v přirozeném prostředí pokud možno co

nejdelší dobu. Senior žijící v domácím prostředí může využít terénní sociální práce

k zajištění základních činností. Dále může využít přijetí do rezidenčního zařízení.

Důvodem pro odchod do takového zařízení může být změna zdravotního stavu, kdy

v domácím prostředí seniora není možné péči zajistit a nelze kompenzovat funkční

ztráty.

Vzhledem k tomu, že pracuji v Domě s pečovatelskou službou v Týně nad Vltavou


[…]


polovina dotázaných využívala další služby. Šlo by zejména o fakultativní služby, jako

je např. pedikúra, kadeřník,… Dále by někteří respondenti využívali častěji úklid, praní,
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žehlení prádla, častější nákupy,… Tyto služby nevyužívají, protože dle jejich názoru

jsou drahé.

2) Jaká je finanční dostupnost nákupu sociálních služeb?

Dle odpovědí respondentů v mém výzkumu se domnívám, že je finanční dostupnost

nákupu sociálních služeb dobrá. Všech deset respondentů využívá služeb PS. Tři

respondenti využívají služby PS, aniž by pobírali příspěvek na péči a pokud by byly

služby zdarma, tak by dva z těchto respondentů žádné další služby nevyužili. Čtyři

respondenti pobírající příspěvek na péči uvedli, že by více služeb nevyužili, ani kdyby

byly služby zdarma. Zbylí tři respondenti pobírají příspěvek na péči. Dva z nich

vyčerpají celou částku a více služeb nevyužívají, protože jsou služby drahé. Pokud by

byly služby zdarma, využívali by více služeb. Jeden respondent pobírající příspěvek na

péči uvedl, že mu část peněz z příspěvku zbude. Domnívá se, že jsou služby drahé,

proto jich moc nevyužívá. Pokud by byly zdarma, využíval by jich více.

Z výše uvedeného se tedy domnívám, že finanční dostupnost nákupu sociálních služeb

je dobrá. Je třeba si uvědomit, že příspěvek na péči slouží k nákupu sociálních služeb a

ne ke zlepšení ekonomické situace seniorů. Nejedná se o přilepšení k důchodu, jak se

mohou někteří poživatelé příspěvku na péči domnívat. Výsledek mého výzkumu

dokazuje, že se situace začíná zlepšovat a že stále více seniorů chápe, k čemu je

příspěvek na péči určen. Že to není částka určená na přilepšení k důchodu, ale částka,

která je potřebná pro seniory se sníženou soběstačností k nákupu služeb.
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6. ZÁVĚR

Terénní sociální práce je považována za jeden z účinných nástrojů předcházení

sociálnímu vyloučení, ať již jednotlivců, rodin, skupin či komunit. Současný trend

sociálních služeb je, směrovat stávající i rozvíjející se sociální služby co nejvíce do

přirozeného domácího prostředí seniorů. Senioři jsou plnoprávní občané, kteří mají

právo setrvat tam, kde sami rozhodnou a měli by k tomu mít zajištěny i podmínky.

Těmi jsou hlavně služby, které by jim nahradily chybějící schopnost sebeobsluhy a

zajistily jim bezpečí.

V teoretické části poskytuje bakalářská práce vysvětlení pojmů senior, stárnutí,

geriatrie a gerontologie. Další kapitoly se věnují legislativě upravující problematiku

stárnutí, sociálním službám a sociální práci se seniory.

V rámci bakalářské práce byl uskutečněn výzkum, jehož cílem bylo zjistit, které

služby z širokého spektra nabízených, senioři v Domech s pečovatelskou službou

vyhledávají, důvody tohoto výběru a finanční dostupnost nákupu služeb.

Z výsledků vyplynulo, že senioři v DsPS využívají nejčastěji donášku jídla, úklid,

praní a žehlení prádla. Jako důvod výběru služeb uvedlo nejvíce respondentů, že nemají

nikoho, kdo by jim pomohl a jako další důvod, zdravotní stav. Dále z výsledků

vyplynulo, že finanční dostupnost nákupu sociálních služeb je dobrá. Domnívám se, že

provedeným výzkumem a zjištěnými fakty, byl cíl bakalářské práce naplněn.

Tato práce by měla čtenářům, především seniorům v DsPS v regionu České

Budějovice, představit systém poskytování sociálních služeb v ČR podle zákona o

sociálních službách a problematiku nákupu těchto služeb, v závislosti na finanční

dostupnosti, převážně tedy příspěvku na péči

Výsledky výzkumu mé bakalářské práce poskytnu zřizovateli a poskytovateli

sociálních služeb v Domech s pečovatelskou službou v regionu České Budějovice a

nabídnu je jako informační materiál Městskému úřadu v Týně nad Vltavou.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Dům s pečovatelskou službou

Pečovatelská služba

Příspěvek na péči

Senior

Sociální služby

Stáří
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Okruhy rozhovoru s klientem

Příloha 2: Struktura příjemců příspěvku na péči (květen 2009). Průša Ladislav

Příloha 1: Okruhy rozhovoru s klientem

Věk respondenta

a) 61 – 75

b) 76 – 85

c) více jak 86

1) Pobíráte příspěvek na péči?

2) V jaké výši pobíráte příspěvek na péči?

3) Vyčerpáte celou částku příspěvku na péči na zaplacení sociálních služeb?

4) Domníváte se, že jste soběstačný/á?

5) Které ze služeb, které poskytuje pečovatelská služba využíváte?

6) Chybí Vám nějaké služby v pečovatelské službě?

7) Z jakého důvodu využíváte pečovatelskou službu?

8) V případě, že by byla pečovatelská služba zdarma, využíval/a byste více služeb?

9) Pokud by byly služby pečovatelské služby zdarma, jaké služby byste ještě

využíval/a?

10) Z jakého důvodu nevyužíváte více služeb ?

Příloha 2: Struktura příjemců příspěvku na péči (květen 2009). Průša Ladislav.

struktura příjemců příspěvku na péči (květen 2009)

34 46219 8191 61896412 061IV.

57 58941 4372 9871 93411 231III.

87 30563 0576 1963 50514 547II.

117 34988 89010 9455 77711 737I.

296 705213 20321 746 12 18049 576celkem

celkem

žádný
registrovaný
poskytovatelterénníambulantnípobytovástupeň příspěvku

forma péče