## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Naděžda Podhorcová**
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
*Katedra:* Katedra klinických oborů
*Název bakalářské práce:* **Důvody výběru služeb, které jsou poskytovány klientům v Domech s pečovatelskou službou v regionu České Budějovice**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**

- 3. Přijatelná
- 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
- 2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se v bakalářské práci analyzuje klienty čtyř DsPS s cílem zjistit, které služby z celého spektra poskytovaných služeb v rámci pečovatelské služby seniori preferují a důvody této preference. Přestože je spektrum velmi široké, preference u seniorů zůstává v tradičních službách jako je donáška obědů, nákup nebo žehlení prádla. Autorka zvolila strategii kvalitativní, což je vzhledem k seniorské problematice logické. Tato práce je pěkně uspořádána, autorka diskutuje s autory a své výsledky opírá i o jiná šetření, která byla již realizována.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě vašeho výzkumu jste zjistila i chybějící služby. Vidíte nějakou možnost jak přání seniorů naplnit?

Datum: 25.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....